
 

ORDINANZA N° 70  del 29.11.2012 (prot. n. 80962 del 30.11.2012) 

 

PREMESSO 
 

Che con Ordinanza n° 65 del 17.11.2012, per le motivazioni in essa riportate, è stata disposta la 

chiusura al transito veicolare e pedonale del centro storico cittadino, così come delimitazione 

descritta con le viabilità riportate nell’atto medesimo; 
 

Che con successive ordinanze n° 66 del 19.11.2012, n° 67 del 21.11.2012 e n° 68 del 28.11.2012, in 

esito ad attività di verifica condotte in maniera speditiva e visiva, è stata disposta la riapertura al 

transito pedonale e veicolare, per i soli veicoli autorizzati, di alcuni tratti viari del centro storico; 
 

Che, al fine di accertare la funzionalità delle opere di messa in sicurezza realizzate sugli edifici 

ubicati nel centro storico cittadino, è stata avviata una campagna di sopralluoghi ed indagini 

ricognitive riguardante i presidi provvisionali installati all’interno degli immobili, con particolare 

riguardo all’asse viario di Corso Vittorio Emanuele ed alle zone caratterizzate da maggior 

affollamento; 
 

Che la squadra tecnica, all’uopo costituita, in riferimento alle osservazioni ed analisi sinora 

condotte, ha riscontrato che… “le opere provvisionali di puntellamento applicate sulle facciate 

esterne ed all’interno degli edifici esaminati non presentano significative alterazioni rispetto al loro 

posizionamento originale, ne rilasci delle azioni di contrasto e di tensione cui sono stati 

inizialmente assoggettati”…, come riportato sul fonogramma del Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco di L’Aquila prot. n° 0016681 del 29.11.2012; 
 

VISTO 

Il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 artt. 50 e 54; 

RICHIAMATE 
 

le disposizioni previste nelle ordinanze n° 65 del 17.11.2012, n° 66 del 19.11.2012, n° 67 del 

21.11.2012 e n° 68 del 28.11.2012; 

ORDINA 
 

la riapertura al transito pedonale, con percorsi in mezzeria, ed a quello veicolare esclusivamente ai 

mezzi autorizzati, delle seguenti strade: 

 



 

• Corso Vittorio Emanuele da civico n° 101 fino ad incrocio con Via Verdi; 

• Via Verdi; 

• C.so Umberto I fino ad incrocio con Via Accursio; 

• Via Accursio fino ad incrocio con Via Navelli; 

• Via Navelli da incrocio con Via Accursio fino al civico n° 27; 

• Via dei Sali fino al civico 9/10. 
 

Si conferma quanto già disposto nei precedenti atti sindacali relativamente alla esclusione dalla 

interdizione: dei cittadini attualmente residenti nel centro storico a seguito del ripristino 

dell’agibilità sismica delle proprie abitazioni, dei domiciliati, dei liberi professionisti, dei clienti 

degli studi professionali, dei titolari di attività commerciale attualmente in esercizio per le sole 

finalità di sgombero o recupero materiali, dei dipendenti e ricercatori dell’INGV per l’accesso 

presso la sede, dei titolari di permesso per disabili, dei mezzi dell’ASM destinati alla pulizia delle 

strade e delle imprese coinvolte nelle attività di messa in sicurezza e/o ricostruzione, nel rispetto 

delle prescrizioni sopra riportate. 

 

La presenta ordinanza viene comunicata: 

• Prefettura dell’Aquila; 

• Questura dell’Aquila; 

• Corpo di Polizia Municipale; 

• 33° Reggimento A.T. “Aqui”; 

• Comando Provinciale Carabinieri L’Aquila; 

• Comando Provinciale Guardia di Finanza di L’Aquila; 

• Comando Provinciale Corpo Forestale dello Stato di L’Aquila; 

• Comando Provinciale VV.F. di L’Aquila; 

• Organi di stampa e diffusione del Comune dell’Aquila. 
 

L’Aquila, 29 Novembre 2012 

 

IL SINDACO 

Massimo Cialente 

 


